
1 

  COMUNE DI BUTTIGLIERA D’ASTI 
 

Provincia di Asti 
Piazza Vittorio Veneto n.3  

14021 Buttigliera d'Asti (AT) 
Originale 

 
DETERMINAZIONE AREA POLIZIA COMUNALE N.18 

DEL03/07/2025 
OGGETTO: 
NUOVA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI TELECAMERE PER LA 
VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA IN FRAZIONE SERRA E IN VIA VILLANOVA. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 9921,80 ESCLUSA IVA - CIG. B7875675FC. AFFIDAMENTO 
DIRETTO TRAMITE M.E.P.A. ALLA DITTA ELECTRA 2000 S.A.S. DI CAVALLO 
PIERO. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA COMUNALE 
 
VISTI il bilancio di previsione dell’esercizio 2025-2027 e il Documento Unico di Programmazione 
2025-2027 approvati rispettivamente con D.C.C. n. 48 del 10/12/2024 e D.C.C. n. 47 del 
10/12/2024; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 dell’11/06/2025, con il quale è stata prorogata la nomina del 
sottoscritto a responsabile dell’area denominata Polizia Locale.  
CONSIDERATA la propria competenza a emettere il presente provvedimento, avente carattere 
gestionale.  
PREMESSO CHE: 

 L'Amministrazione Comunale è da sempre attenta alle esigenze di sicurezza dei propri 
cittadini e intende implementare e potenziare il sistema di videosorveglianza sul proprio 
territorio per garantire una maggiore tutela della pubblica incolumità e del patrimonio. 

 È stata riscontrata la necessità di installare nuove telecamere di sicurezza nella frazione 
Serra e in Via Villanova, individuate come aree strategiche per il controllo del territorio e 
la prevenzione di atti illeciti, come da precedente ricognizione e valutazione tecnica. 

 La spesa stimata per l'intervento, comprensiva di fornitura e posa in opera delle nuove 
installazioni, ammonta a € 12.104,60 IVA al 22% inclusa, così come risulta dal preventivo 
acquisito, che si allega quale parte integrante alla presente determina. 

 Si rende necessario procedere all'affidamento dei lavori e della fornitura in oggetto. 

CONSIDERATO CHE: 

 L'importo complessivo dell'intervento rientra nei limiti previsti dall'art. 50, comma 1, lettera 
a) del D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i. per gli affidamenti 
diretti di lavori e servizi sotto soglia. 



2 

 Si è proceduto all'affidamento diretto tramite trattativa diretta sul Portale MePA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), identificata con il numero di 
riferimento 5481111, nel rispetto dei principi di trasparenza, economicità ed efficacia. 

 È stato richiesto e ottenuto il Codice Identificativo Gara (CIG) all'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione), con numero B7875675FC. 

 La ditta ELECTRA 2000 con sede in Via Chisola, 14, 10048 Vinovo (TO), ha presentato 
un'offerta che è risultata vantaggiosa e congrua rispetto alle esigenze tecniche ed 
economiche dell'Ente. 

 La ditta ELECTRA 2000 ha dimostrato di possedere i requisiti di idoneità professionale 
ed economico-finanziaria necessari per l'esecuzione dei lavori, come da documentazione 
presente sulla piattaforma MePA e verificata. 

 La spesa trova copertura finanziaria al capitolo del bilancio corrente Voce 1130 – Capitolo 
1269 – Art. 1 “Spese funzionamento servizio di Polizia Municipale. Manutenzione”. 

 VISTO il D. Lgs. 267\00 e s.m.i.  
DETERMINA 

1. di affidare in via diretta alla ditta ELECTRA 2000 con sede in Via Chisola, 14, 10048 
Vinovo (TO), i lavori e la fornitura per l'installazione di nuove telecamere per la sicurezza 
cittadina nella frazione Serra e in Via Villanova, come specificato nell'offerta allegata alla 
presente determina e acquisita tramite la trattativa diretta MePA n. 5481111, per un importo 
complessivo di Euro 12.104,60 IVA al 22% inclusa. 

2. Di approvare la spesa di cui al punto precedente, a carico del capitolo Voce 1130 – Capitolo 
1269 – Art. 1 “Spese funzionamento servizio di Polizia Municipale. Manutenzione” del 
Bilancio di Previsione corrente, con CIG B7875675FC. 

3. Di dare atto che il contratto sarà formalizzato mediante emissione dell'ordine sul portale 
MePA, conseguente alla trattativa diretta n. 5481111.  

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà 
trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 151, 4° comma del T.U. 267/2000 e 
s.m.i. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Vice Commissario LUCIANO BADOLISANI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
 
 
 
 

 
 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti IMPEGNI e\o impegni 
pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
POLIZIA 
MUNICIPALE 

2025 03011 1130 1269 1 12.104,60 272 

 
 
Buttigliera D’Asti , lì  
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

DE PAOLIS Dr.sa Daniela 
 
 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal  al . 
 
 
Buttigliera d'Asti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

CARAFA Dott. Vincenzo 
 


